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مارتین اسکورسیزی را شــاید بتوان یکی از معدود کارگردانان فعلی سینما به شمار آورد که خبر ساخت هر اثر 
جدیدی از سوی او در کمترین زمان ممکن مورد توجه شدید رســانه های مهم جهان قرار می گیرد. خالق آثار 
سینمایی ماندگاری چون »خیابان های پایین شهر«، »راننده تاکســی«، »گاو خشمگین«، »رفقای خوب«، 
»دارودسته نیویورکی«، »رفتگان«، »گرگ وال استریت«، »هوگو« و بسیاری آثار مهم و دیدنی دیگر، 76 سال 
پیــش )17 نوامبر 1942(  در محلــه کویینز نیویورک به دنیا آمد. جالب اســت بدانیــد از میان 6 فیلمی که 
اسکورسیزی در قرن 21 کارگردانی کرده  است، ۵ فیلم کاندیدای بهترین فیلم و کارگردانی در مراسم هایی چون 

بافتا، جایزه گلدن گلوب و جایزه اسکار شده اند.
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کاترین کبیر

پطر ســوم امپراتور روسیه که مقام 
خود را از خالــه اش الیزابت به ارث 
برده بــود، به قــدری در اداره این 
مملکت وســیع  از خود بی کفایتی 
نشــان داد کــه پس از گذشــت 
180 روز از تکیــه زدن بر تخت وتاج 
پادشــاهی روســیه توســط درباریان از 
قدرت عزل شــد و همســرش کاترین به جای او بر 
تخت نشســت. دوران پادشاهی پطر ســوم از این 
لحاظ کوتاه ترین دوره سلطنت در تمام ادوار تاریخ 
امپراتوری روسیه اســت. در این میان هر چقدر که 
پطر سوم در بین افواه مردم به بی لیاقتی و بی تدبیری 
مشهور بود، از آن سو همسر تازه بر تخت نشسته اش 
یعنی کاترین را به سیاست و کیاست می شناختند. 
کاترین دوم امپراطریس روسیه که 222  سال پیش  
)17 نوامبر 1796( در ســن پترزبورگ درگذشت، 
34 سال بر روســیه حکومت کرد و این کشور را به 
یکی از ممالک قدرتمند جهان تبدیل کرد. او بیش 
از هر تزار دیگری بر روســیه حکم راند و بخش های 
بزرگــی از اوکرایــن و لهســتان را ضمیمه خاک 
 روسیه کرد. او در تاریخ سیاسی روسیه با پطر کبیر 

مقایسه می شود.

بروتوس آلمانی

در نمایشــنامه »ژولیوس سزار« اثر 
جاودانه ویلیام شکسپیر، هنگامی که 
سزار در مجلس سنا مورد سوءقصد 
قرار می گیرد و  خنجرهای آخته در 
جانش می نشیند، تنها سخنی که بر 

لب می آورد، هنگام مواجهه با دوست 
نزدیکش مارکوس بروتوس اســت.  سزار 

هنگام مرگ با دیدن بروتوس در بین سوءقصدکنندگان 
تنها یک جملــه بر زبان مــی آورد: »تو هــم بروتوس!« 
 شکسپیرعمق تعجب سزار از خیانت نزدیک ترین دوستش 
را به زیبایی هرچه تمام تر در این جمله خلاصه کرده است. 
شاید  نتوان ســروان کلاوس فون اشتاوفنبرگ که کیف 
حاوی بمب را بیستم جولای 1944 به اتاق عملیات برد و 
زیر میز آدولف  هیتلر گذاشت با بروتوس مقایسه کرد، اما 
مهابت عمل او - که در صورت موفقیت می توانست یک سال 
زودتر بــه جنگ  جهانی دوم پایان دهد - دســت کمی از 
تصمیم بروتوس برای شرکت در مراسم قتل سزار نداشت. 
نقشه اشتاوفنبرگ و دیگر  همدستانش برای ترور هیتلر به 
دلیل جابه جا شدن اتفاقی کیف از سوی یکی از حاضران در 
اتاق عملیات با شکست مواجه شد  و همه خائنان تیرباران 
شدند. ماجرای این سوءقصد در فیلم »والکری« با بازی تام 

کروز به تصویر کشیده شده است.

فرجامتذکره

افقی
1- سرکه- کنایه از مرد مجرب و کارآزموده

2- انــدازه دســتی- پیمــان بســتن برای 
فرمانبــرداری- شــکل ظاهــری- حبــس 

طویل المدت
3- بیرم- کهنه- صنم- آهن

4- آشتی- خروس مازنی- ظرف
5- همراه خورد- مرکز استان البرز- پاکدامنی- 

خصلت
6- مجانی- واحد مقاومت الکتریکی- سائل- زخم
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8- صدمتــر مربــع- ورق کاغــذ- بدبــوی 

پرخاصیت- چه وقت- درنوردیدن
9- هیزم- از شهرهای استان آذربایجان غربی
10-  سال آذری- در رهن بودن- رأس- ستم

11- پایه و اســاس- تیم فوتبالــی در بلژیک- 
پرنمک- حرف ربط

12- واحد پول عهد ساسانیان- یک حرف و سه 
حرف- عضو بی حس

13- از عناصر چهارگانــه- آزاده کربلا- خدای 
خورشید مصریان- اتاق تاریک

14- رنگ خون- به غیراز- نخســتین شهید 
مسلمانان- عقاید

15- دانشمند انگلیســی مخترع زیردریایی- 
حرف خطاب

عمودی
1- حمله مغول به ایران در زمان این سلســله 

پادشاهی بود- نور اندک
2- میانه دریا- دایره- سرکرده- بی گناه

3- از امراض جلدی- آتش روســتایی- صابون 
خیاطی- درون محدوده

4- فرشته- تکیه بر پشتی- پارچه یمانی
5- یزدان- دما- واحد وزنی- مرغ می رود

6- دشــواری در کار- سمت و ســو- امتحان 
لباس- احتیاط و دوراندیشی

7- برانگیختن- نام دو پیامبر همعصر
8- همراه آشغال- هرگز عرب- سلطان وحوش- 

بخار دهان- نه ته پیاز نه سر پیاز
9- شهر مرزی شهرستان قوچان- واحد پول 

ارمنستان
10- گاز نیتروژن- نیشــتر رگزنی- عســل- 

شبگرد
11- نماد لاغری- خودداری کردن- اثر شیخ 

بهایی- صورت
12- از منابع فقه- شش- درد چشم

13- ســازمان جهانــی هواپیمایی- جامش 
معروف است- ردیف بافتنی- بخشش

14- واحد اندازه گیــری آب رودخانه- چوب 
تراش- او- کارزار

1۵- ضربه سر- از شعرای معروف آذربایجان و 
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ادواردوآنیلیدرورزشگاهالمپیکتورین،ورزشگاهاختصاصیتیمفوتبالیوونتوس-1980
 18 ســال پیش )15 نوامبر ســال 2000( ، جســد ادواردو آنیلی، پســر جیانی آنیلی )میلیاردر مشــهور ایتالیایی و صاحب باشــگاه فوتبال یوونتوس(، زیر پل »ژنرال فرانکو رومانو« در بزرگراه 
تورینو -  ساوونا کشف شد. مقامات قضائی علت مرگ ادواردو را خودکشی اعلام کردند اما با توجه به تشرف او به دین اسلام، فرضیه قتل وارث خاندان آنیلی به شکلی جدی از سوی دوستانش مطرح است. 

این روزها مستند »رزم آرا؛ یک دوسیه مسکوت« به کارگردانی احسان 
عمادی در سینماهای گروه هنر و تجربه درحال اکران است. مشاهده 
این فیلم برای علاقه مندان به تاریخ معاصر ایران و مستندهای سیاسی 
می تواند مفید باشــد، اما جالب اســت بدانید 66 سال پیش در چنین 
روزهایی، خلیل طهماسبی از اعضای گروه فداییان اسلام که 16 اسفند 
1329 رزم آرا را در حیاط مسجد شاه تهران )مسجد امام( با شلیک سه 
گلوله به قتل رسانده بود، به حکم مجلس شورای ملی از زندان آزاد شد. 
در بخشی از ماده واحده صادر شده از سوی مجلس شورای ملی )دوره 
هفدهم( چنین آمده بود: »چون خیانت حاج علی رزم آرا بر ملت ایران 
ثابت گردیده هرگاه قاتل او استاد خلیل طهماسبی باشد به موجب این 

قانون مورد عفو قرار می گیرد و آزاد می شود.«
رزمآرادرکتابتاریخ

آنهایی که دوران نوجوانــی و جوانی خود را در دهه هــای 60 و 70 
خورشیدی گذرانده اند اولین بار سر کلاس درس تاریخ سوم راهنمایی 
با نام حاج علی رزم آرا آشــنا شدند. در این کتاب نام نخست وزیر نظامی 
پهلوی دوم به عنوان یکی از مخالفان سرســخت ملی شــدن صنعت 
نفت ایران، در کنار واژه ای نامتجانس و ناآشــنا برای نسل جدید یعنی 
»لولهنگ« نوشــته شــده بود؛ آن جا که از قول او آمده بود: »ما لیاقت 
لولهنگ سازی )آفتابه گلی( هم نداریم. ۵0 سال است که آن را می سازیم 
ولی ترقی نکرده ایم ما چطور می توانیم خودمان صنعت نفت مان را اداره 
کنیم؟...« رزم آرا به عنوان یکی از موافقان تمدید قرارداد گس گلشائیان 
که امتیاز بهره بــرداری از منابع نفت ایران را به انگلســتان می داد، در 

جلسه ای خصوصی با برخی نمایندگان مجلس شورای ملی این سخنان 
را بر زبان آورده و از عزم خود برای جلوگیری از ملی شدن صنعت نفت 
پرده برمی دارد. بسیاری همین اشاره تحقیرآمیز رزم آرا را موتور محرکه 
فداییان اسلام برای تصمیم به حذف او از صحنه سیاسی ایران قلمداد 

می کنند.
شمشیرفداییاناسلام

اعضای طیف اقلیت مجلس شــورای ملی، فعالان سیاســی و همه 
آنانی که دل در گرو استقلال ایران داشتند بعد از انتشار سخنان رزم آرا 
در جلسه خصوصی با نمایندگان اکثریت، به این نتیجه رسیدند که تا 
رزم آرا بر مسند قدرت است ملی شدن صنعت نفت ایران آرزویی دور و 
دست نیافتنی بیش نخواهد بود. هماهنگی نیروهای ملی به سردمداری 
دکتر محمد مصدق و نیروهای مذهبی به زعامت آیت الله کاشــانی در 
پیش بردن مبارزه علیه استعمار نو که در ایران با چنبره زدن شرکت نفت 
ایران و انگلیس بر منابع زیرزمینی کشور عینیت یافته بود، برای مبارزه 
با نخست وزیر قدرتمندی که از سوی دربار نیز حمایت می شد، کفایت 
نمی کرد. این جا بود که فداییان اســلام به عنوان کاتالیزور وارد صحنه 
شده و با حذف بزرگترین مانع یعنی شخص نخست وزیر راه را برای بر 
سر کار آمدن یک دولت ملی هموار کردند. اما خلیل طهماسبی بعدها 
سرنوشتی داستان گونه یافت. او که پس از قتل رزم آرا به حکم مجلس 
شورای ملی از زندان آزاد شده بود، 3 سال بعد، یعنی در  سال 1334 طی 
سوءقصد نافرجام به یک نخست وزیر دیگر یعنی حسین علاء دستگیر و 

به همراه دیگر اعضای فداییان اسلام به اعدام محکوم شد.  

کف و سوت ممتد، از این سو تا آن سوی دنیا جنجال اعتراض  مخاطبان فیلم »خانم یایا« به عوامل تولید کننده این اثر 
همچنان ادامه دارد. اگر بخواهیم کل این دعوا را در یکی دو جمله خلاصه 
کنیم، چنین می شــود که مخاطبان با توجه به سابقه عبدالرضا کاهانی 
کارگردان این فیلم و همچنین فهرســت بازیگران شــامل رضا عطاران، 
حمید فرخ نــژاد و امین حیایی، با فرض مواجهه بــا یک فیلم کمدی که 
قرار است همه را در سالن ســینما از خنده روده بر کند، بلیت خریده و به 
تماشای این فیلم نشستند، اما تنها نتیجه ای که از کار خود گرفتند، این بود 
که:   »زهی خیال باطل«! منهای این سابقه ذهنی، تیزر منتشرشده از فیلم را 
هم نباید در جهت دهی اشتباه به ذهن کسانی که »خانم یایا« را برای دیدن 
برگزیدند، بی تاثیر دانست. امروز که عوامل این فیلم خیلی حق به جانب از 
کمدی نبودن اثر و اشتباه مخاطب در هدفگذاری می گویند، شاید بد نباشد 
پالس های فرستاده شده از سوی خود را نیز بررسی کنند تا معلوم شود این 

میان تقصیر فقط متوجه یک طرف دعوا نیست.
مخاطبان،ناراضیازامیرخانوشیرینجان

ماجرای سورپرایزشدن تماشــاگران در سالن ســینما البته از فیلم 
کاهانی شــروع نشده است. اکران فیلم »چه کســی امیر را کشت؟« در 
 سال 138۵ نیز اتفاقی مشابه »خانم یایا« را رقم زد، با این تفاوت که آن 

زمان اینستاگرامی وجود نداشت تا مخاطبان به صفحه عوامل فیلم حمله 
کنند! این فیلم نیز با فهرست بازیگران مشهور خود از خسرو شکیبایی و 
امین حیایی گرفته تا نیکی کریمی و الناز شاکردوست، مخاطبان خود را 
بشدت متعجب کرد. آن زمان اخباری مبنی بر مراجعه برخی مخاطبان 
به گیشه سینماها و درخواست شــان برای بازپس گرفتن پول بلیتی که 

خریده بودند، درمطبوعات منتشر شــد. اکران عمومی فیلم »شیرین« 
ساخته زنده یاد عباس کیارستمی نیز دچار چنین ماجرایی شد و به اذعان 
پخش کننده فیلم، حتی در ســینمایی خاص مثل سینما فرهنگ نیز 
بسیاری از تماشاگران فیلم را تا پایان تاب نیاورده و حتی کار به شکستن 

شیشه سینما می کشد. 

ازتارانتینوواسکورسیزیتاکیمیاییوجیرانی
سنت اعتراض به فیلم روی پرده از ســوی مخاطبان چیز عجیب و 
غریبی نیست، خصوصا که در جشنواره های شماره یک جهانی این رویه 
نمودی بارز دارد. جالب است بدانید بســیاری از فیلم های مهم جهان 
در نخســتین نمایش  خود در این جشنواره ها شــدیدا مورد اعتراض 
مخاطبان قرار گرفته و با ســوت و کف ممتد بدرقه شده اند. فیلم هایی 
که احتمالا امروز با شــنیدن نام  آنها تصور هو شدنشان در مخیله تان 
نمی گنجد. »داستان عامه پسند« کوئنتین تارانتینو، »راننده تاکسی« 
مارتین اسکورسیزی، »توئین پیکز« دیوید لینچ، »ضد مسیح« لارس 
فون تریــه، »درخت زندگــی« ترنس مالیک، »ماجــرا« میکل آنجلو 
آنتونیونی،... و بسیاری دیگر که اسم خود و آثارشان را تریلی 18 چرخ 
هم نمی تواند حمل کند! درهمین جشنواره فجر خودمان هم برخی آثار 
کارگردان های سرشناسی چون مسعود کیمیایی، سیروس الوند، بهروز 
افخمی، داریوش مهرجویی، کیومرث پوراحمد، رســول صدرعاملی، 
فریدون جیرانی و... از سوی مخاطبان با واکنش هایی چون سوت و کف 
و حتی خنده های هیستریک پس زده شدند. به قول ظریفی، مخاطب 

در سالن تاریک سینما با هیچ کس رودربایستی ندارد!

لولهنگ سپهبد!
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